
61

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 12 ОКТЯБРЯ 2020 г. № 549

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12.08.2010 № 316 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ  

ПЕРЕПОДГОТОВКИ ПРОКУРОРСКИХ РАБОТНИКОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ В РЕЗЕРВ  
КАДРОВ ДЛЯ ВЫДВИЖЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТИ ПРОКУРОРОВ ГОРОДОВ, РАЙОНОВ  

И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ ПРОКУРОРОВ» И КВАЛИФИКАЦИОННУЮ  
ХАРАКТЕРИСТИКУ ДОЛЖНОСТИ (КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ  

К ДОЛЖНОСТИ) ПРОКУРОРА ГОРОДА, РАЙОНА И ПРИРАВНЕННОГО К НИМ  
ПРОКУРОРА, УТВЕРЖДЕННУЮ ЭТИМ ПРИКАЗОМ»

В связи с произошедшими изменениями в за-
конодательстве и структуре органов и организа-
ций прокуратуры Российской Федерации, в целях 
совершенствования системы подготовки, повыше-
ния квалификации и профессиональной перепод-
готовки прокурорских работников, руководству-
ясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ                            
«Об образовании в Российской Федерации» и пун-
ктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокура-
туре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 12.08.2010 № 316 «Об орга-
низации профессиональной переподготовки проку-
рорских работников, включенных в резерв кадров 
для выдвижения на должности прокуроров городов, 
районов и приравненных к ним прокуроров» и Квали-
фикационную характеристику должности (квалифика-
ционные требования к должности) прокурора города, 
района и приравненного к ним прокурора, утверж-
денную этим приказом, следующие изменения:

1) в приказе: 
в пунктах 2, 3, 4, 6 и последнем абзаце приказа 

слова «Академия Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации» в соответствующем падеже заме-
нить словами «Университет прокуратуры Российской 
Федерации» в соответствующем падеже;

в пунктах 4 и 6 слова «управление кадров» в со-
ответствующем падеже заменить словами «Глав-
ное управление кадров» в соответствующем падеже;

абзацы второй и третий пункта 3 изложить в сле-
дующей редакции: 

«организовать обучение по программам про-
фессиональной переподготовки для выполнения 
нового вида профессиональной деятельности про-
курорских работников, включенных в резерв ка-
дров для выдвижения на должности прокуроров 
городов, районов, приравненных к ним военных 
прокуроров и прокуроров иных специализирован-
ных прокуратур, с целью достижения их соответ-
ствия требованиям Квалификационной характери-
стики по очной форме, а также по согласованию 
с заместителем Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующим вопросы Универси-

тета прокуратуры Российской Федерации, по оч-
но-заочной форме с применением современных 
дистанционных технологий. Продолжительность 
обучения по очной форме не должна превышать 
30 календарных дней;  

ежегодно до 1 июля утверждать согласованный 
с Главным управлением кадров Генеральной проку-
ратуры Российской Федерации учебный план про-
фессиональной переподготовки указанной катего-
рии слушателей по очной и очно-заочной формам 
обучения;»;

из пункта 4 слова «с 1 января 2012 г.»исключить;
2) в Квалификационной характеристике должно-

сти абзац четырнадцатый пункта 4 изложить в сле-
дующей редакции: 

«совершенствовать навыки владения компьютер-
ной и другой оргтехникой с учетом развития циф-
ровой трансформации и информационных техноло-
гий, уметь пользоваться необходимым программным 
обеспечением, справочными информационными си-
стемами, электронно-образовательной средой.».

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и 
разместить на официальном сайте Генеральной про-
куратуры Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего кадро-
вые вопросы.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советни-
кам Генерального прокурора Российской Федера-
ции, старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, по-
мощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, 
ректору Университета прокуратуры Российской Фе-
дерации, прокурорам субъектов Российской Феде-
рации, приравненным к ним военным и иным спе-
циализированным прокурорам, прокурору комплекса 
«Байконур», которым довести его содержание до 
сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов



62

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 19 ОКТЯБРЯ 2020 г. № 541

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13.11.2017 № 771 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВОВ КОМИССИЙ  

ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ 
ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

СЛУЖАЩИХ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ»
В связи с кадровыми изменениями в Генераль-

ной прокуратуре Российской Федерации, руковод-
ствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 13.11.2017 № 771 «Об 

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

Арутюнова 
Марина Петровна          — начальник отдела государственной гражданской службы управления кадров  

              центрального аппарата и территориальных органов прокуратуры Главного   
                           управления кадров Генеральной прокуратуры Российской Федерации

Балдин 
Виктор Викторович   — начальник управления по надзору за исполнением законодательства  

                                         о противодействии коррупции Генеральной прокуратуры 
                                       Российской Федерации
Иванов
Сергей Георгиевич     — и. о. заместителя начальника Главного управления кадров — начальника  

          управления кадров центрального аппарата и территориальных органов  
                           прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации

Курова
Татьяна Владимировна  — начальник отдела документационного обеспечения Главного управления по  

          надзору за расследованием особо важных дел Генеральной прокуратуры  
            Российской Федерации

Орлов
Сергей Владимирович   — заместитель начальника Главного управления кадров — начальник 
                                      управления служебных проверок и профилактики коррупционных 
                                      и иных правонарушений Генеральной прокуратуры Российской Федерации;

утверждении составов комиссий Генеральной про-
куратуры Российской Федерации по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию кон-
фликта интересов» следующие изменения: 

а) включить в составы названных комиссий сле-
дующих лиц:

б) исключить из составов названных комиссий 
Акимову Е.В., Малиновского М.Н. и Русецкого А.Е.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 

Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.



63

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 22 ОКТЯБРЯ 2020 г. № 575

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28.04.2011 № 113 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ 
О СОТРУДНИЧЕСТВЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПРОКУРАТУР ГОСУДАРСТВ — УЧАСТНИКОВ 
СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ В БОРЬБЕ С ТОРГОВЛЕЙ ЛЮДЬМИ, 

ОРГАНАМИ И ТКАНЯМИ ЧЕЛОВЕКА»
В целях совершенствования работы по реализа-

ции Соглашения о сотрудничестве генеральных про-
куратур государств — участников Содружества Неза-
висимых Государств в борьбе с торговлей людьми, 
органами и тканями человека, подписанного 3 де-
кабря 2009 г. в г. Астане Республики Казахстан, ру-
ководствуясь статьями 2 и 17 Федерального закона        
«О прокуратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора  

Российской Федерации от 28.04.2011 № 113 «Об 
организации исполнения Соглашения о сотрудниче-
стве генеральных прокуратур государств — участни-
ков Содружества Независимых Государств в борьбе 
с торговлей людьми, органами и тканями человека» 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «9 декабря 2009 г.» заме-
нить словами «3 декабря 2009 г.»;

2) по тексту слова «Академия Генеральной про-
куратуры» в соответствующем падеже заменить сло-
вами «Университет прокуратуры» в соответствую-
щем падеже;

3) абзац пятый пункта 1.2.2 после слова «проку-
ратурам» дополнить словами «Республики Крым,»;

4) пункт 1.2.4 изложить в следующей редакции:
«1.2.4. Предложения об участии прокуроров ре-

спублик Алтай, Дагестан, Крым, Алтайского края, 
Астраханской, Белгородской, Брянской, Волгоград-
ской, Воронежской, Курской, Курганской, Новоси-
бирской, Омской, Оренбургской, Псковской, Ро-
стовской, Самарской, Саратовской, Смоленской, 
Тюменской и Челябинской областей, а также ра-
ботников соответствующих прокуратур в рабочих 
встречах и консультациях с представителями про-
куратур Азербайджанской Республики, Республи-
ки Беларусь, Республики Казахстан и Украины на 
территории Российской Федерации и за рубежом 
вносятся в порядке, установленном организацион-
но-распорядительными документами Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации, регламенти-
рующими участие органов и организаций прокура-

туры Российской Федерации в международных ме-
роприятиях.»;

5) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Прокурорам республик Алтай, Дагестан, 

Крым, Алтайского края, Астраханской, Белгородской, 
Брянской, Волгоградской, Воронежской, Курской, 
Курганской, Новосибирской, Омской, Оренбургской, 
Псковской, Ростовской, Самарской, Саратовской, 
Смоленской, Тюменской и  Челябинской областей 
обеспечить представление в Главное управление 
международно-правового сотрудничества отдель-
ным блоком в ежегодных докладных записках об 
осуществлении международного сотрудничества ин-
формации об имевших место в отчетный период 
контактах с органами и организациями прокуратуры 
Азербайджанской Республики, Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и Украины. При этом направ-
лять копии материалов, обмен которыми происходил 
в рамках реализации Соглашения.».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале «За-
конность» и разместить на официальном сайте Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности. 

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советни-
кам Генерального прокурора Российской Федера-
ции, старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, по-
мощникам заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, на-
чальникам главных управлений, управлений и отде-
лов Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции, ректору Университета прокуратуры Российской 
Федерации, прокурорам субъектов Российской Фе-
дерации, приравненным к ним военным и иным спе-
циализированным прокурорам, прокурору комплек-
са «Байконур», которым довести его содержание до 
сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов



64

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 30 ОКТЯБРЯ 2020 г. № 595

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 05.07.2017 № 452 «О НАГРАДНОЙ СИСТЕМЕ  В ОРГАНАХ  

И ОРГАНИЗАЦИЯХ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» И ПОЛОЖЕНИЕ  
О НАГРАДАХ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЕ  

ЭТИМ ПРИКАЗОМ»
На основании статьи 416 Федерального закона  

«О прокуратуре Российской Федерации», в целях  
поощрения работников, пенсионеров и ветеранов 
органов и организаций прокуратуры Российской Фе-
дерации, руководствуясь статьей 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 05.07.2017 № 452 «О наград-
ной системе в органах и организациях прокуратуры 
Российской Федерации» и Положение о наградах 
прокуратуры Российской Федерации, утвержденное 
этим приказом, следующие изменения:

а) в приказе:
в пункте 1:
дополнить новым абзацем вторым следующе-

го содержания: 
«нагрудный знак «За заслуги»;»;
абзацы второй — восьмой считать соответствен-

но абзацами третьим — девятым;
в пункте 2:
дополнить новым абзацем пятым следующего 

содержания: 
«Положение о нагрудном знаке «За заслуги» 

(приложение № 3.1);»;
абзацы пятый — двенадцатый считать соответ-

ственно абзацами шестым — тринадцатым;
б) в Положении: 
в пункте 1.4:
дополнить новым абзацем четвертым следующе-

го содержания: 
««нагрудный знак «За заслуги»;»;
абзацы четвертый — пятнадцатый считать соот-

ветственно абзацами пятым — шестнадцатым;

абзац первый пункта 1.6 после слов «За безу-
пречную службу в прокуратуре Российской Федера-
ции» дополнить словами «, «За заслуги»»;

в пункте 5.1 слова «и знак отличия «За верность 
закону»» заменить словами «, нагрудный знак «За за-
слуги» и знак отличия «За верность закону».».

2. Признать утратившим силу приказ и. о. Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
22.10.1999 № 863-к «Об учреждении нагрудного зна-
ка отличия Главной военной прокуратуры «За служ-
бу в военной прокуратуре».

3. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
которым довести его содержание до сведения под-
чиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

Приложение № 3.1 

к приказу Генерального прокурора 
Российской Федерации 
от 05.07.2017 № 452

ПОЛОЖЕНИЕ
о нагрудном знаке «За заслуги»

1. Нагрудный знак «За заслуги» (далее — нагруд-
ный знак) является наградой прокуратуры Россий-
ской Федерации. 

2. Нагрудным знаком награждаются прокурор-
ские работники, военнослужащие, гражданские слу-
жащие, иные работники, пенсионеры и ветераны, 
прослужившие (проработавшие) в системе проку-
ратуры Российской Федерации не менее 10 лет, 
за продолжительную и безупречную службу, заслу-
ги в деле укрепления законности и правопорядка, 
развитие системы прокуратуры Российской Феде-

рации, образцовое исполнение служебных обязан-
ностей и весомый вклад в выполнение задач по за-
щите прав и свобод граждан, охраняемых законом 
интересов общества и государства, в том числе в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, дру-
гих войсках, воинских формированиях и органах, в 
которых федеральным законом предусмотрена во-
енная служба.

За особые заслуги в деле укрепления законности 
и правопорядка Генеральный прокурор Российской 
Федерации вправе награждать нагрудным знаком 



65

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

без учета стажа службы (работы) в системе проку-
ратуры Российской Федерации.

3. Нагрудным знаком могут награждаться иные 
лица, оказавшие существенную помощь в решении 
стоящих перед органами прокуратуры задач, внес-
шие значительный вклад в развитие системы про-
куратуры Российской Федерации, обеспечение вза-

имодействия с органами прокуратуры Российской 
Федерации, в том числе в деле укрепления оборо-
носпособности страны.

4. Рисунок нагрудного знака, его описание, обра-
зец бланка удостоверения к нагрудному знаку при-
ведены в приложениях № 1–3 к настоящему Поло-
жению.

Приложение № 1

к Положению о нагрудном знаке 
«За заслуги»

РИСУНОК 
нагрудного знака «За заслуги»

Нагрудный знак «За заслуги» имеет форму тре-
угольного щита серебристого цвета с вырезан-
ными верхними углами. Щит наложен на два ди-
агонально перекрещенных меча остриями вниз. 
По окантовке щита в верхней части расположе-
ны скрепы. Нижняя часть щита обрамлена венком 
из дубовых листьев, на котором располагается 
надпись «ЗА ЗАСЛУГИ», выполненная накладны-
ми буквами золотистого цвета.  В поле щита на 
фоне эмали красного цвета расположена эмбле-
ма прокуратуры Российской Федерации, выпол-
ненная с сочетанием золотистого и серебристого 
цветов металла с эмалью зеленого цвета. На обо-

Приложение № 2

к Положению о нагрудном знаке 
«За заслуги»

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака «За заслуги»

ротной стороне нагрудного знака указывается его 
порядковый номер.

Общий размер нагрудного знака 45х30 мм. Кре-
пление нагрудного знака — две усиленные цанги с 
фиксатором.

Нагрудный знак укладывается в бархатный футляр 
темно-синего цвета с ложементом под знак. Внутрен-
няя часть крышки футляра обтянута белым шелком.

Удостоверение к нагрудному знаку выполнено 
из двустороннего мелованного картона плотностью 
220 г/м2, кашированного переплетным материалом 
на бумажной основе с виниловым покрытием синего 
цвета, размером в развороте 145x105 мм.



66

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Приложение № 3

к Положению о нагрудном знаке  
«За заслуги»

ОБРАЗЕЦ БЛАНКА 
удостоверения к нагрудному знаку «За заслуги»



67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 11 НОЯБРЯ 2020 г. № 621

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ИНСТРУКЦИЮ ПО УЧЕТУ КАДРОВ ПРОКУРОРСКИХ 
РАБОТНИКОВ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ, 
РАБОТНИКОВ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ДОЛЖНОСТЯМИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, И РАБОТНИКОВ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ПРОФЕССИЯМ 

РАБОЧИХ В ОРГАНАХ И ОРГАНИЗАЦИЯХ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ  
ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННУЮ ПРИКАЗОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13.03.2018 № 135»
В целях обеспечения соблюдения требований за-

конодательства Российской Федерации о противо-
действии коррупции, касающихся предотвращения 
и урегулирования конфликта интересов, руковод-
ствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в Инструкцию по учету кадров проку-

рорских работников, федеральных государствен-
ных гражданских служащих, работников, замеща-
ющих должности, не являющиеся должностями 
федеральной государственной гражданской служ-
бы, и работников, осуществляющих профессиональ-
ную деятельность по профессиям рабочих в органах 
и организациях прокуратуры Российской Федера-
ции, утвержденную приказом Генерального проку-
рора Российской Федерации от 13.03.2018 № 135 
(далее — Инструкция), следующие изменения:

а) в Инструкции:
абзац третий пункта 3.6 после слов «близких                     

родственниках,» дополнить словами «свойственни-
ках (супругах братьев и сестер, братьях и сестрах 
супругов),»;

абзац второй пункта 4.6 после слов «близких 
родственниках,» дополнить словами «свойственни-
ках (супругах братьев и сестер, братьях и сестрах 
супругов),»; 

б) абзац двенадцатый приложения № 6 к Ин-
струкции «Порядок оформления автобиографии» из-
ложить в следующей редакции:

«близкие родственники (отец, мать, братья, се-
стры и дети), супруга (супруг), в том числе бывшая 
(бывший), свойственники (супруги братьев и сестер, 

братья и сестры супругов) с указанием степени род-
ства или свойства, фамилии, имени, отчества род-
ственника или свойственника (при изменении фа-
милии, имени или отчества необходимо указать его 
прежние фамилию, имя, отчество), числа, месяца, 
года и места рождения, места работы (наименова-
ние и адрес организации) и должности, домашне-
го адреса (адреса регистрации, фактического про-
живания);».

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и 
разместить на официальном сайте Генеральной про-
куратуры Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего рабо-
ту с кадрами. 

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», которым дове-
сти его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов




